[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2020 г. № 80
                                                        с. Александров-Гай
Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан
Александрово-Гайского муниципального района

Саратовской области на 2020 год

и плановый период 2021-2022 годов»

На основании Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 01.01.2020 г.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Александрово-Гайского

муниципального района

          С.А. Федечкин

Приложение  № 1

к постановлению администрации Александрово-Гайского

муниципального района Саратовской области
                                                                                        от « 25  » февраля  2020г. №  80
Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2020год

и плановый период 2021-2022 годов»
Паспорт программы
	Наименование Программы
	муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»

	Подпрограмма программы
	«Социальная поддержка граждан муниципального района»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация Александрово-Гайского района Саратовской области
Управление образования администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Цель и задача программы
	Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы;
создание условий для повышения уровня и качества жизни граждан в Александрово-Гайском районе;
повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;

обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

качественное и эффективное оказание социальных услуг населению с учетом критериев нуждаемости;

	Объем и источники финансирования Программы
	Всего по программе 3319,4 тыс. руб.,из них:

2020 г. – 1067,9 тыс.руб. в том числе:

за счет средств областного бюджета – 1067,9 тыс.руб.
2021 г. – 1106,4 тыс.руб. в том числе:

за счет средств областного бюджета – 1106,4  тыс.руб.;

2022г. – 1145,1 тыс.руб. в том числе:

за счет средств областного бюджета – 1145,1  тыс.руб.

	Срок реализации Программы
	2020 год и плановый период 2021-2022 годов

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	снижение социальной напряженности, улучшение социального положения, повышение качества жизни граждан;
обеспечение доли получателей мер социальной поддержки, получивших различные виды выплат от общего числа граждан, обратившихся за мерами социальной поддержки и имеющих на них право, в соответствии с действующим законодательством на уровне 100 %;

увеличение доли граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами, от общего числа клиентов, получивших услуги, до 98 %;
выплата заявителю субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

	Контроль за исполнением Программы
	        контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Александрово-Гайского муниципального района

1.Характеристика сферы реализации программы
1. Реализация мероприятия программы «Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» производится в соответствии с Регламентом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области по предоставлению государственной услуги «Прием заявлений и организация предоставления гражданам субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», который действует на основании перечня нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги:
1. Жилищным кодексом РФ;
2. Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ “Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг”

3. Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ “ О порядке учета доходов и расчета среднедушевного дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи”

4. Постановление Правительства РФ от 14 декабря 2005 года № 761 “О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг”

Государственная услуга предоставляется Администрацией, наделенной отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.
Субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, использованного для расчета субсидий и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышает величину соответствующую максимально допустимой доли расходов граждан (22 процента).
Для решения указанных проблем требуется участие и взаимодействие органов государственной власти, местного самоуправления, организаций, что обуславливает  необходимость применения программных методов.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основными целями программы является:

- повышение качества и уровня жизни населения;

- повышение доступности социального обслуживания населения;
Для выполнения поставленных целей требуется решение следующих задач:

- ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг отдельным категориям жителей Александрово-Гайского района;
- создание условий для повышения качества жизни отдельных категорий граждан;

- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;

- качественное и эффективное оказание социальных услуг населению с учетом критериев нуждаемости;

3. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы -2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общие расходы на реализацию Программы составляют 3319,4 тыс. рублей, согласно Приложению № 1 к настоящей Программе.

5. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее исполнения
Администрация Александрово-Гайского муниципального района обеспечивает координацию действий исполнителей Программы, координирует целенаправленное и эффективное использование финансирования и выполнение намеченных мероприятий
7. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация Программы гарантирует:

1. Повышение уровня и качества жизни населения, в том числе за счет повышения эффективности системы социальной поддержки граждан, нуждающихся в особой защите государства, и повышения качества и доступности услуг в сфере социального обслуживания населения.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2020 года и плановый период 2021-2022 годов»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Всего
	в том числе

	Всего
	в том числе

	Всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	Областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	федеральный бюджет
	Областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	федеральный бюджет
	Областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

2018 г.»
	1067,9

	1067,9

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

2019 г.»
	1106,4

	1106,4

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

2020 г.»
	1145,1

	1145,1

	1.
	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан муниципального района»
	1067,9

	1067,9

	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан муниципального района»
	1106,4

	1106,4

	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан муниципального района»
	1145,1

	1145,1

	1.1
	Основное мероприятие

«Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
	1067,9

	1067,9

	Основное мероприятие

«Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
	1106,4

	1106,4

	Основное мероприятие

«Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
	1145,1

	1145,1